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1 ÚVOD

Největší manufakturní výrobce elektroniky a počítačových komponentů

Foxconn, s hlavním sídlem v Taiwanu ale i výrobními továrními napříč několika

zeměmi i kontinenty včetně České republiky, prvně v roce 2011 oznámil své

plány pro velkou investici do robotizace svých továren a k postupnému

nahrazování svých zaměstnanců roboty (Foxbot). Firma, která je jedním

z hlavních výrobců pro světové značky jako je Apple, Intel, Sony a další známé

společnosti, zaměstnávala v roce 2015 zhruba kolem 1,2 milionů zaměstnanců

z toho 1 milion přímo v Čině. V první fází by mělo dojít k nahrazení zaměstnanců

provádějící opakující úkony v rámci výroby, tedy v oblastech, které jsou nejvíce

nebezpečné a pro mnoho lidí nepříjemné, z čehož vyplývá že zde nikdo dlouho

pracovat nevydrží. Postupně se však také počítá s nahrazováním v dalších

oblastech jako je logistika, testování a kontrola kvality. V polovině roku 2016 už

se Foxconn mohl chlubit údaji naznačující úspěšné nahrazení více než 60 000

pracovních míst v jedné ze svých továren (Statt 2016b, 2016a).

Vize Foxconnu a dalších výrobních továren pro několik příštích let a dekád

je tedy jasná, rozvinout plnou automatizaci výrobní procesu v celé své

společnosti, což lze považovat za jistou třetí a poslední fází procesu

automatizace (Srb 2017a). Sám generální ředitel Vitaly Farafonov ze společnosti

Foxconn 4Tech, zaměřující se na využití moderních technologií a analýzy

velkých dat, k současné situaci dodává: „Aktuálně se zaměřujeme na

modernizaci mechanických operací (L5) na level SMART, který je vhodný pro

Industry 4.0, jako je automatická detekce, komunikace, sběr dat a s ním

související zpracování informací. Tato řešení pomáhají lidem se rychle a

optimálně rozhodovat a část řešení dokonce zvládají zcela samostatně“

(Foxconn 2016).

Celý tento proces skrývá několik metaúrovní, mezi hlavní cíle však patří

především: zefektivnit proces výroby, minimalizovat chybovost, snížit náklady na

zaměstnance a zvýšit generovaný zisk. V případě Foxconnu lze pak mluvit ještě
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u jakém si zrušení moderního otrokářství1, který na jednu stranu zbaví mnoho lidí

„špatné“ práce, zároveň jim však nemůže nikdo garantovat, že jim jejich

kvalifikace umožní nálezt jinou a lepší. Hlavním důvodem, proč však mohlo dojit

k zavádění automatizace je kromě dostupnosti lepší technologie také vyšší

úroveň zpracování a sběr kvantitativních dat, které se podílejí na možnosti

vytváření těchto inovací.

Hlavním tématem mé diplomové práce, jak už název, ale také úvodní

příklad může napovídat, je Industry 4.0, nebo-li čtvrtá průmyslové revoluce, která

zasahuje do proměny v mnoha oblastech od inovace ve výrobním a

technologickém procesu, využívání nanotechnologií, digitalizace až po

celospolečenské problémy. Abych však mohl zúžit a lépe uchopit tento komplexní

fenomén nebo taky někdy nazývanou iniciativu či revoluci, bylo nutné přistoupit

k jasnému vymezení cílů této práce, které spočívají v představení fenoménu

z perspektivy problematiky tzv. big data nebo-li velkých dat, které budou hrát pro

současnou informační společnost velice důležitou roli. Pro sociologii jako vědní

disciplínu, která si klade za cíl předkládat věrohodné informace za pomoci své

empirie, má tak velmi dobré výchozí předpoklady pro to, aby se big data stala

v budoucnu jedním z relevantních zdrojů dat pro její vědeckou a publikační

činnost.

Ve spojitosti s čtvrtou průmyslovou revolucí jsou tak velká data jedním ze

základních stavebních pilířů, díky kterým může mnoho novodobých produktů a

technologických postupů fungovat. Pokročilé způsoby pro sběr těchto dat pomocí

mnohočetných senzorů, které mohou snímat a zaznamenávat více informací.

Nové možnosti pro sběr dat však nemusí být nutně jen pomocí snímačů, ale big

data jsou založená také na tzv. data miningu, nebo-li těžbě dat z mnoha

sociálních sítí, webových stránek a aplikací, které jsou schopné zaznamenávat

hodnotné údaje o chování svých uživatelů. Ukázku, jak takový to proces data

miningu může pomocí programu R probíhat představím v závěrů práce. Pro

sociologický výzkum tak může tento typ dat představovat hodnotné informace,

1 Důvodem proč lze mluvit zrovna o moderním otrokářství jsou často kritizované pracovní podmínky
v čínských (respektive tchajwanských) továrnách. Situace zde již zašla tak daleko, že pracovníci začali
páchat sebevraždy, o nich blíže pojednává článek od Jenny Chan A Suicide Survivor: The Life of a Chinese
Worker (2013).
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které mohou mít při vhodném užití nezanedbatelný potenciál pro rozsáhlá

statistická šetření nebo zkoumání konkrétních fenoménu ve společnosti. Zároveň

umožnují odklonit se od současných zavedených standardů k mnohem

propracovanějšímu způsobu sběru dat a jejich zpracování. Především pak

specifická charakteristika big dat umožnuje zahrnout řadu metainformací a

sledovat určité fenomény vyvíjené v reálném čase.

Pro sociologii také představuje s ohledem na nadcházející proměnu

s příchodem průmyslu 4.0 řada výzev, které budou představovat sociální

problémy a s očekávanou novou dělbou prací a všeobecně s rolí práce ve

společnosti či odvětvích, kde bude docházet k její razantní proměnně (Osborne

a Frey 2013). V souvislosti s proměnou pracovního trhu lze podle prognóz

očekávat výskyt skupiny lidí, kteří se kvůli své nedostatečné kvalifikací stanou v

budoucnu nezaměstnatelnými. Další výzva tak bude jistě stát před celým

vzdělávacím systémem, který bude muset být schopný reagovat na poptávku

pracovního trhu a zlepši spolupráci s odborníky z firem zavádějící tyto nové

technologie, čemuž se budu věnovat blíže ve třetí a čtvrté kapitole. Nutnou

přípravu společnosti je tak započít již na úrovni základního školství a připravit tak

nadcházející generace na to, že automatizace a robotizace bude čím dal více

součástí našich životů.

V rámci této práce tak nejdříve představím určité základní koncepty, které

souvisejí s využíváním statistiky a dat obecně, včetně historického vývoje a

příchodem statistického hnutí. Zaměřím se také na porovnání současných

způsobů práce s daty a jakým způsobem by mělo dojít k proměně v souvislosti

s nástupem big data. Stěžejním bodem bude pak představení samotného

fenoménu průmyslu 4.0, který se v poslední době stal hojně využívaným

termínem, který je spojován prakticky s každou novou technologií – internet věcí,

big data, autonomní vozidla, pokročilá uměla inteligence, 3D tiskárny a dalšími

pojmy. Přesto, že je tento druhý věk strojů nejčastěji spojován se sektorem

průmyslu a výroby, často dochází k opomíjení možných sociálních dopadů této

nastávající proměny.

Posledním stěžejním bodem pak bude představení konceptu big data, která

mají určité charakteristiky, jež mohou způsobit značnou proměnu pro analytickou
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část v přírodních, ale také v sociálních vědách. Jejich aspirace je založená

především na možnosti utvářet možné predikce, které byly vždy jedním z těžko

dosažitelných cílů sociálních věd. V rámci celé práce pak pracovat s řadou zdrojů

v podobě knih, článků, případových studií a zpráv, které budou poukazovat na

možné příklady z praxe ať už z historie průmyslu, tak z nedávné minulosti,

ilustrující možná řešení a způsoby práce v přicházející nové éře automatizace a

digitalizace.

2 STATISTICKÉ HNUTÍ

Filozofický diskurs statistiky a aspirace na vědeckou

objektivitu

Úspěch soudobé moderní společnosti je často přičítán ohromnému

vzestupu v oblasti výroby a produkce, kterou můžeme sledovat především

od začátku první průmyslové revoluce. Přesto však v poslední dvou

stoletích lze značnou zásluhu přičítat také několika souvisejícím faktorům,

jako je především zlepšení životních podmínek a celkové síly populace,

které představují viditelnou známku prosperity a blahobytu. Aby však bylo

možné získávat zpětnou vazbu a lépe sledovat vývoj, potřebovali vlády

jednotlivých zemích začít sbírat určitá data, které by vypovídaly o stavu

jejich zemí a v 19. století tak započaly vlády jednotlivých zemí srovnávat

své výsledky mezi sebou pomocí hrubého domácího produktu. Tedy

v ekonomickém měřítku, které mělo být schopné reflektovat jejich


[…]


tématem, protože stále více dat o našem chování bude analyzováno a celkově

tak povedou k oslabení našich soukromých informací. V souvislosti s tímto

trendem bude také od konce května roku 2018 platné nové nařízení o ochraně

osobních údajů (GPDR - General Data Protection Regulation), která značně

zpřísní podmínky pro subjekty, „kteří sledují či analyzují chování uživatelů na

webu, při používání aplikací nebo chytrých technologií. Cílem GDPR je chránit

digitální práva občanů EU“ (Škorničková 2017).

Význam velkých dat tak plně naplňuje povahu a představu informační

společnosti, a na základě jich by mělo docházet k utváření racionálních

rozhodnutí. V takovém světě by tak neměl být prostor pro lidskou intuici, pokud

budou kvantifikovaná data založená na reálných výsledcích a údajích. Povaha

lidského myšlení je ale založená instinktech, přijímání rizik, nehod a chyb. Pokud

však budeme mít k dispozici dostatečně relevantní data z oblasti našeho života,

nezbude prostor pro tyto lidské charakteristiky a ani rozhodnost. Data a strojové

myšlení však nemůže zcela nahradit lidskou mysl, která funguje odlišným

způsobem. Pokud by totiž v počátcích 19. století Henry Ford spoléhal na

algoritmy dat, aby analyzoval, co jeho zákazníci chtějí, musel by mu z toho vyjít

pouze rychlejší kůň nikoliv však zcela jiná inovace v podobě automobilu. Ve světe

založeném na velkých datech jsou to právě ony specifické lidské vlastnosti, které
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musejí být podporovaný a rozvíjeny nejvíce jako je kreativita, tvořivost, intuice a

intelektuální ambice, které jsou hnacím motorem lidské vynalézavosti a zdrojem

opravdového pokroku. Big data by tak měly vždy sloužit pouze jako nástroj a

zdroj k poznávání reality a odhalování doposud skrytého, jejich význam by měl

spočívat v popisné funkci a hledání souvislosti v oblastech, které pro nás mohou

být nedostupné. Neměli by však sloužit primárně k tomu, aby se pokoušeli o

vysvětlení určitých jevů. Právě znalost těchto omezení je důležitou součástí k

tomu, abychom mohli danou metodu využívat tím správným způsobem (Cukier a

Mayer-Schoenberger 2013, s. 27–32).
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6 ZÁVĚR

Ve své diplomové prací jsem se zabýval poměrně aktuálním tématem

Industry 4.0 představující nový revoluční směr propojující digitalizaci a

automatizaci za pomocí fenoménů big dat. V první částí jsem se zaměřil na

historický pohled práce s daty v podobě prvních statistických šetření až po

statistické hnutí, které zásadním způsobem proměnilo chápání a práci s daty.

Současný směr big dat však svojí specifickou charakteristikou dává možnosti

vzniku další revoluce, která zásadním způsobem změní přístup k statistice a

způsob sběru dat. Současná statistika se dostává do určitě krize, která je

způsobena jejím elitářským postavením, ale také proto, že musí čím dál více

pracovat s velice tekutými trendy, které mají krátké trvání a velmi rychlý průběh.

Big data jsou tak vhodným způsobem, jak se s nastávajícím procesem vypořádat.

Práce s daty tak více připomíná stopování identity, se kterou se lidé ztotožňují a

pomocí které se prezentují například právě v kontextu sociálních sítích.

V druhé časti jsem se zabýval již konkrétním fenoménem Průmyslu 4.0 a

jeho historickým vývojem z hlediska jednotlivých průmyslových etap, ale

především možnými sociálními dopady, které sebou tato potenciální revoluce

přináší. Představil jsem několik klíčových technologií, v rámci, kterých lze

očekávat v blízké budoucností zásadní potenciál a celkový dopad na společnost.

Čtvrtá průmyslová revoluce představuje především zásadní otázku

k očekávatelné proměnně pracovního trhu a celkové koncepce práce, která bude

čím dál s větší částí vykonávaná roboty a umělou inteligencí. V pozadí všech

těchto proměn však stojí právě data. Data jejichž povaha se zásadním způsobem

proměnila a umožňují nám tak zviditelňovat věci, které byly dříve neviditelné a

zkoumat fenomény, které byly do té doby neuchopitelné. V závěrů diplomové

práce jsem se proto věnoval problematice big dat a jejich potenciálů a

možnostem, které mohou být pro sociální vědy novým zdrojem relevantních dat.

Je tedy otázkou nakolik lze očekávat, že bude nový Průmysl 4.0 revolučním

počinem a jak moc důsledky této změny ovlivni každodenní životy obyvatel.

S jistotou lze však říci, že lidé a společnost bude potřeba na nastávající změny a

technologické inovace začít připravovat. Vzdělávací systém bude muset projít

zásadní proměnou už na úrovní základních škol, aby i budoucí generace byla
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připravená na to, že naplň jejich budoucí práce, může být do určité míry značné

odlišná a mnohem více pokročila, než s jakou se setkáváme doposud.
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8 RESUMÉ

The main of this thesis was to introduce new and actual phenomena,

Industry 4.0 which could be described as a revolutionary thought and

direction for upcoming few next decades. This concept is connected by

process of digitalization and using big data for improving our statistical and

empirical knowledge. I started with the historical development of statistical

movement and philosophical point of view about the whole principle and

working with data during the first census. Then I focus deeper on the

historical development of industry and how the society went through the

different stages during each era. I described what does it exactly mean

industry 4.0 and what kind of digital innovation are connected with that

movement. I also dealt with possible social consequences of this

movement according several cases and described the main risk and

opportunities what could be expected. During my work, I also referred to a

few examples and case studies from our history and present time to give a

better look to the overall situation. The final part was devoted to the concept

of big data and their potential for social development for social science,

especially sociology. I provide small demonstration of using tools like a R

with Rstudio and show some possibilities for data mining and how to work

with social networks.