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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Tomáš Frank obrací svou pozornost k fenoménu Industry 4.0. Věnuje se několika

oblastem, které mají dokreslit genealogii tohoto jevu, přičemž hlavním cílem (i když není

explicitně formulován) je poukázat na možné konsekvence pro sociologii, které vyplývají

z propojení jevů Průmysl 4.0 a big data. Cíl pro mne nebyl zcela jednoznačný, spíš se dal

implicitně odvozovat. Zároveň se domnívám, že ani implicitní cíle nebyly zcela naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a

vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor představuje několik oblastí (s ohledem na historický kontext) jako je od statistického

hnutí počínaje, přes jednotlivé vývojové stupně tzv. průmyslu 1.0 až 4.0., po big data konče.

Jednotlivé kapitoly přibližují zvolené fenomény korektně a bez chyb. Jedna glosa k jednomu

z konstatování Tomáše Franka. Ten na s. 34 konstatuje, že není věnována přílišná pozornost

dopadům průmyslu 4.0 na celou společnost. Možná se tak neděje explicitně v souvislosti

s označením průmysl 4.0, ale minimálně dva jevy s tím související jsou přeci jen důsledně a

nějaký čas recipovány, a to fenomén bezpečí (vytváření privátních armád, soukromých

bezpečných zón zajištěných právě vysoce sofistikovanými technologiemi) a postupná ztráta

soukromí (pronikání technologií do privátní sféry).

Navazuje kapitola, která má metodologickou povahu. Autor v ní představuje aplikaci

programu „R“ na tzv. big data. To, co postrádám je vysvětlení, proč právě „R“ a jak na

zvoleném tématu (francouzské volby) jsou objasněna zjištění, a jaké z toho vyplývají závěry

pro celou práci. Vlastní postup je velice zajímavý, dokládá autorovu erudici a schopnost

propojovat sociologické a programátorské schopnosti, ale chybí mi vyústění celého toho

postupu.

Závěr rozhodně není závěrem, ale jen shrnutím zjištěného a to ještě velmi zkratkovitě.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce splňuje požadavky, avšak jejich naplnění se pohybuje na hraně, neli

za hranou. Je patrné, že ediční činnost byla provedena nedůsledně. Text se vyznačuje řadou

chyb. Od značného množství překlepů, po prohřešky proti pravopisu – zejména problém

shody podmětu s přísudkem (s. 20, 21, 47 atd.) až po neexistující postavy, což je dáno

chybným přepisem (Hoobes místo Hobes, výukové pumpy místo vakuové pumpy viz s. 6

atd.). V textu je řada stylistických chyb. Rád bych autora upozornil, že formální stránka

textu je jeho nedílnou součástí a rozhoduje o tom, zda se text bude čtenáři jevit příjemným

a tím se zvýší ochota jej číst, nebo naopak ne.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce svůj cíl naplnila částečně. Velice aktuální téma průmyls 4.0 a big data,

snaha o propojení s program „R“ je coby impuls relevantní. Postrádám, kromě obecných

konstatování o potřebnosti se tomu věnovat, přesnější zacílení. Značnou slabinou práce je

pravopis a nedostatečná editorská činnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Nabyl jsem dojmu, že autor ve svých závěrech směřuje k tvrzení, že kauzalita (očekávána

ve statistice, respektive v interpretacích jevů) má být nahrazena asociací či korelací. Je toto

skutečný závěr, ke kterému má směřovat využitelnost tzv. big data? Pokud tuto pozici autor

zastává, pak bych rád slyšel, jak ji obhájí. Jistě si je Tomáš Frank vědom, že rozdíl mezi

korelací a kauzalitou představuje pro závěry netriviální rozdíl, natož ve vztahu k asociacím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.

Datum: 22. 5. 2017

Podpis: